2023

FREGUESIA

DE

SÃO JOSÉ

DA

LAMAROSA

EDITAL

13 01 2023

Contratação de Pessoal

Hélder Manuel Azevedo da Silva, Presidente da Junta de Freguesia de São José da Lamarosa, no uso da competência

que me é conferida pela Lei n.º 75/2013, de 13 de setembro, torno público o seguinte:

Estão abertas as inscrições, nos termos do artigo 12.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, durante 10 dias úteis

a contar da data da publicitação do presente Aviso no Diário da República(por extrato) e no Portal de Emprego Público,

para a ocupação do posto de trabalho abaixo indicado:

Categoria/

Carreira

Lugares

(M/F)

Modalidade/Prazo de

Duração do Contrato
Remuneração (*) Habilitações Exigidas

Função/Serviço a

que se destina

Assistente

Operacional

1

Contrato de trabalho em

funções públicas por

tempo indeterminado

Nos termos da alínea e) do n.º 3 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022,

de 9 de setembro, a posição remuneratória de referência será a 1ª

posição remuneratória, nível remuneratório 5, da carreira e categoria de

Assistente Operacional, prevista na Tabela Remuneratória Única(TRU),

em vigor

Escolaridade obrigatória,

de acordo com a data de

nascimento do/a

candidato/a

Tratorista

-

Serviço de

manutenção de

estradas

(*) À remuneração acresce o subsídio de refeição e demais regalias sociais em vigor.

Junto ao requerimento de admissão deverão ser apresentados os seguintes documentos:

- Curriculum vitae atualizado, detalhado, datado e assinado;

- Fotocópia do certificado de habilitações;

- Comprovativos da experiência profissional onde conste as atividades desenvolvidas e a respetiva duração;

- Fotocópia dos comprovativos da formação profissional frequentada, sendo que só será considerada a formação

relacionada com as exigências e as competências necessárias ao exercício da função;

- Fotocópia da carta/licença de condução de veículos agrícolas, correspondente à categoria T do tipo I, II e III, em

função da tipologia do veículo agrícola, ou carta de condução, complementada com formação adequada para operar com

veículos agrícolas.

Método de Seleção:

No presente procedimento concursal serão aplicados os dois métodos de seleção obrigatórios referidos na alínea a) e

na b) do n.º 1 do artigo 36.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20

de junho:

- Provas de Conhecimentos(PC) e Avaliação Psicológica(AP).

E, aos candidatos que reunirem as condições referidas no n.º 2 do artigo 36.º do mesmo diploma legal, ser-lhes-ão

aplicados, caso não tenham exercido a opção pelos métodos anteriores, de acordo com o n.º 3 do mesmo artigo e diploma,

os métodos de seleção:

- Avaliação Curricular(AC) e a Entrevista de Avaliação de Competências(EAC).

É dada preferência em igualdade de classificação ao candidato com deficiência.

O requerimento modelo tipo necessário à inscrição, poderá ser obtido junto da Secretaria da Junta de Freguesia de

São José da Lamarosa, no horário de expediente, ou obtido através da página eletrónica da Freguesia em: www.jf-

saojosedalamarosa.pt.

Para constar se passou este Edital e outros de idêntico teor que vão ser afixados nos locais de costume.

O Presidente da Junta

(Hélder Manuel Azevedo da Silva)

Lamarosa, 13 de janeiro de 2023

http://www.jf-saojosedalamarosa.pt/
http://www.jf-saojosedalamarosa.pt/